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Tele fon-szám: 164.
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Egyes szám ára 4 fillér.

T Á V I B  
Höfer jelentése.
Budapest, október 25, Hivatalos jelentés.
Háború az oroszok ellen.
Certoriszktól nyugatra támadásaink kedvezően ha

ladnak. Az ellenséget a leghevesebb ellenállása dacára 
a Styr felé ezoritjuk vissza. Ezen harcokban 
tegnap 2 tisztet és 1000 főnyi legény
séget fogtunk el ás 4 gépfegyvert zsákmányoltunk.

Az olasz hadszíntér.
Az Isonzo csata még folyik. A védelmezők tegnap 

a nagy gyalogsági harcok negyedik napján is az ellen
ségnek legsúlyosabb veszteségeket okozva verték vissza 
az olaszok összes támadásait, amennyiben azok nem 
omlottak össze már előbb tüzérségünk tüzében. Csapa
taink mindenütt megtartották állásaikat. A triroli arc
vonalon a Vilgerent fensikon levő védelmi vonalainkat 
több zászlóalj, mint eddig, most is eredménytelenül 
támadtak meg. Hasonlók,ép meghiúsultak a Ciina di 
Mezzadi Sief község és Rienz völgy legfelsőbb részei 
ellen intézett támadások. A Krneu egy támadást tegnap, 
egy másikat ma éjjel utasítottunk vissza. A Mrzli Vrh 
olleni két előre törés is meghiúsult az olaszok rendkí
vül súlyos veszteségei közt. Az ellenség e hegytől dél
keletre behatóit egyik árok egy rövid szakaszába, de 
ellentámadásaink újra kiverte onnan, két alpini zászlóalj 
kísérelt meg erre egy újabb támadást, amely azonban 
tttzünkben összeomlott. Ezek az ellenséges osztagok 
csaknem teljesen meghiúsultak.
A tolmeini hídfő előtt a támadások, főkép a Santa Luci- 
tól nyugatra levő hegyháton és SelonállevŐ hadállásaink 
ellen irányultak. Valamennyi állás birtokunkba maradt.
A Plawa szakasz nehéz tüzérségi tűz alatt állt. Tüzér
ségünk szétugrasztotta ellenségnek a Plawánál gyüle
kezett osapatait. Tegnap délelőtt Monte Sabotino előtt 
tüzérségünk folytatta a tüzelést. Az ellenség már nem 
is tett azon irányban komoly kísérletet, hogy a görzi 
hídfő hadállásait megkö-zelitse.

Höfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

(Miniszterelnökségi sajtóosziály.)

Balkáni események.
Háború a szerbek ellen.

Budapest, október 25. (Hivatalos jelentés.)
Az osztrák-magyar lovasság bevonult 

Valjovóba.
Kövess tábornok hadserege harcolva közeledik 

Arangyelováchoz. Ez a hadsereg a Kolubnra mindkét 
partján előnyomuló cs. és kir. csapatai a Lazarevációl 
délre és délkeletre fekvő magaslatokat támadják A 
másik osztrák-magyar seregtest visszavetette a szerbe
ket a Katarinál 10 kilóm. Palán kától délnyugatra né
met csapatok rohammal vették be a Palánkétól délre 
elkeseredetten védelmezett állásokat és a Mlava völgyé-

A T O K.
ben Petrovácba jutottak el. Az Orsovánál átkelt osztrák- 
magyar és német csapatok a Klisura vonaltól keletre 
fekvő hegységben nyomulnak elő. Az ellenség elmene
kült. Puskákat és lőszert hagyott hátra.

A bolgárok a legutóbbi napokban Timokonn 
folyó fórrá« vidékétől a torkolatáig számos helyen keltek 
át. A folyam bal pari jón levő magaslatok, valamint 
Zajecsár, Knjazevác és Pirot ellen intézett támadásaik 
előre haladnak. (Höfer.)

Berlin, október 25. (Legfőbb hadv. jelenti:)
Visegrádtól kiszélesítettük az elfoglalt hídfőt. A 

Kolubarától nyugatra és az Ubtól északnyugatra elfog
laltuk a Tárnává átkeléseket. Kövess tábornok hadse
rege elérte általában azt a vonalat, a mely Lazareváo- 
nál és Arangyelováetól északra Rabrovácon keresztül 
egészen a Rat-aritól nyugati a fekvő vidékig húzódik. 
Grahvitz tábornok hadserege a Jasicisnától keletre ural
kodó magaslatokat és a Morava síkságén heves harcok 
árán kivívta De Livadicát és Kabarit. Innen keletre 
pedig addig a vonalig jutott el, amely a Cresedna ma
gaslatnál kezdődik. Pecovcictól délre cgéfz<n a Meljni- 
cától nyugatra fekvő területig húzódik. Apek völgyben 
megszálltuk az Akueevótól nyugatra és északnyugatra 
emelkedő magaslatokat. Az Orsovánál átkelt csapatok 
tovább nyomultak előre déli irányban és balszárnyuk
kal elérték Sipet a Duna mellett.

A német nagy főhadiszállás 
jelentése.

Berlin, október 25. A nagy főhadiszállás'jelenti:

Nyugati hadszíntér.
Champagneban a franciák igen erős tüzérségi elő

késztés után támadást intéztek ellenünk Tahuregnal, 
úgyszintén Lemesnitől északra? Tahurennál támadásaikat 
tüzelésünkben nem voltak képesek teljesen végrehajtani. 
Lemesniltől északra kiszögelő sarkon késő este még 
heves harc folyt. Innen északra és északkeletre a fran
ciák támadásait súlyos veszteségeik mellett visszavertük.

Keleti hadszíntér.
Hindenburg tábornagy hadcsoportja: Ekautól délre, 

Rigától délkeletre az oroszok előretöréseit visszavertük. 
Dünaburgtól északnyugatra a folyó hó 23-án elfoglalt 
állásaink ellen intézett ellentámadásaik meghiúsultak.
A foglyok szánna 22 tisztre és 3705 
főnyi legénységre emelkedett, zsákmá
nyoltunk pedig 12 gépfegyvert és 1 akna
vetőt. Gyenge német erók, amelyek llluxtól északra 
a hasonnevű szakaszon át előny ámultak, a túlerő táma
dása elől ismét a nyugati partra tértek ki. A Drysviaty 
tótól északra a detai határvölgy állásaik ellen intézett 
orosz támadások eredménytelenek maradtak. Linkingen 
tábornok hadcsoportja: Kamarovtól nyugatra osztrák- 
magyar csapatok 4 és fél kilométernyitc behatoltak az  
ellenség állásaiba.

Legfőbb hadvezetőség.
(Minist, sajtóoszt.)
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Falu és város.
Jogtalan k iv ite li tilalmak.

H 1B EK.

Búza, krumpli, kukorica és mindenféle 
élelmiszer van az országban bőségesen és 
bővebben van itt, a mikörnyéktiimön, ahol 
igazán csak úgy ontotta magából a főid az 
Istenáldását.

Van mindenből bőven és nálunk, Baján 
még is nélkülözni vagyunk kénytelenek 
Van búza, vau krumpli, van kukorieajés a 
tyúkok aligha veszik tudomásul, azt, hogy 
háború van és igy valószínűleg éppen 
annyit tojnak, mint a háború előtt. Mégis, 
hogy van az, hogy Baján alig kerül valami 
a piacra ?

A kérdésre gyorsan megkapjuk a választ, 
hv nemcsak itthon, hanem a város határain 
túl, a falvakban i* körültekintünk egy 
kissé és figyelemmel kisérjiik az ott künn 
történőket. A nép uem akar eladni. Azt 
várja, hogy a portékája, amely rnár amúgy 
i8 horribilis árat ért el, még drágább le
gyen. Otthon tartja hát. Majd lesz *b még 
árasabb is, akkor visszük be a városi 
népeknek. Ez a spekuláció az egyik oka 
annak, hogy mi nem igen jutunk szükség- 
eteink fedezéséhez.

A bajai Szt.-Rókus temetőben van egy 
nagyon szomorú kis rész : egyszerű, dísz
telen, egyforma sirhalmok domborulnak itt 
egymás mellett. Csupa katona sir. Ifjú 
hősök nyugosznak a hantok alatt, a kik a 
harcterekről sebesülten, vagy betegen ke
rültek a bajai katonakórházakba és itt a 
fehér kórházi ágyakon lehelték ki nemes, 
hősi lelkűket. Messze földről, az ország 
minden részéből szakadtak ide ezek az 
ifjú hősök, a kik a hazárát, mindnyájunkért 
küzdöttek, szenvedtek, hullatták vérüket és 
áldoztak fel fiatal életüket. Nemcsak szü
lőik, asizonyaik, gyermekeik halottjaik Ők, 
hanoin mindannyiunké, a kiknek, jóvol
táért, nyugalmáért harcoltak a Kárpátokban, 
a messze galiaiai mezőkön, azTsonzo part
ján, a véres szerb csatatereken

Ez u gondolat, ez az érzés vezette vá
rosunk tanácsát is, a mikor elhatározta, 
hogy a katonai hatósággal karöltve a kö
zelgő halottak napján 1 erójja a hála és 
kegyelet adóját az elhunyt hősök iránt, 
sírjaikat rend behozatja, feldisjíitteti és az 
emlékezés lángjait gyújtja fel rajtuk a ke
gyelet napján.

Mindszentek estéjén, mikor a korai 
őszi est leszáll és szürke, párás éjszakában 
kígyóinak a temetők'feldíszített sirdomb- 
jain a lámpák és gyertyák és siirii tömeg 
szorong az öröknyugalom és pihenés biro- i

De van még egy másik és pedig súlyo
sabb oka is annak, hogy a piacunk állan
dóan üres, de ez ellen már kell és lehet 
is hathatósan védekezni.

A kormány, tudvalevőleg ki adott egy 
rendeletet, amely nem engedi meg sem a 
városoknak, sem a falvaknak a kiviteli 
tilalmat. A miniszter rendeletét respektálják 
is a városok, de annál kevésbbé veszik 
azt figyelembe a falusi elöljáróságok és 
derüre-borura hoznak be újabb és újabb 
kiviteli tilalmat.

A rendőrségnek hiteles adatok állnak 
rendelkezésére, amelyek szerint a községi 
elöljáróságok kidoboltatják a faluban, hogy 
a falu határán túl, a városba krumplit, 
kukoricát és egyéb élelmicik/t eket büntetés 
torhe alatt kivinni^tilos.

Ez törvény ellenes. Ehhez a falusi ha
tóságoknak joguk nincsen és ezért a város 
hatóságának az ilyen viszásságok ellen a 
legnagyobb energiával kell fellepnie. El 
kell a falusi urak kedvét venni attól hogy 
a mi kiéheztetésünkre utazzanak.

dajmában, nem maradnak jel telnek, sötétek 
és dísztelenek a katonasirok se. Baja város 
nemesin érző népe ezekre is leteszi az 
emlékezés, a kegyelet virágait és felgyújtja 
rajtuk a hála apró gyertyalángjait azok 
helyett, kik messze idegenben könnyező 
Elekkel tekintenek a sötét éjszakában egy 
távoli sir leié, a mely az ö kedvesük fölé 
borul. Lelki szemükkel talán meglátják 
majd «a sírra boruló koszorúkat, a mécsek 
apró fényes lángjait és a hála és köszönet 
érzelmeivel szorítják meg száz meg száz 
kilóméteres távolságokon ái azokat a ke
zeket, melyek e koszorúkat kötötték és 
ezeket a lángokat gyújtották.

*
Mindszentek estélyén gyászünnépély lesz 

a Rókusbán, Baja város közönsége a ke
gyelet adóját rója le a Baján elhunyt ka
tonák iránt Az ünnepélyen gyászboszéd 
'esz, az ifjúsági énekkarok pedig gyász
dalokat fognak előadni. A rendező bizott
ság ezúton is felhívja a közönséget, hogy 
a kogyeletes ünnepélyen mentői nagyobb 
számban megjelenni és virágadományaival 
az ünnep fényét emelni sziveskedjék.

Ha valamit lát,
vagy hall,
közölje a B. F. U.-gal

— S í r k ő a v a t á s  é s  a r c k é p l e l e p -  
íezés. -V bajai izr. hitközség szép ünne
pély keretében rótta le vasárnap a 'kegye
let és hála adóját elhunyt főrabbija, dr 
Adler Lipót iránt Az ünnepély első része 
délelőtt folyt le a temetőben, ahol a hit
község által emelt dinzes sirkövet avatták 
fel. Ez alkalommal Rosenfeld Henrik h. 
rabbi tartott tartalmas és szép ünnepi be
szédei. Dr. Adler Vilmos hatvani főrabbi, 
az elhunyt Ha púiig magasszárnyalásu, k öl
tői szépségekben gazdag beszédben adózott 
apja emlékének. Az ünnepély befejnzö ré
sze délután volt a hitközségi tanácsterem
ben. Az elhunyt főrabbi jól sikerült arcké
pét leplezték lo ez alkalommal. Az ünnepi 
beszédet dr. Bruck Samu hitközségi elnök 
tartotta, utána pedig dr. Adler Vilmos mon
dott köszönetét a család nevében.

— Halálozás, özv. Boschan Károlyné 
f iió 23-án 77 éves korában elhunyt. Te
metése hétfőn d. u. volt nagy részvét mellett.

— Orosz hadifogságból. A Hadi
foglyokat Gyárnolitó Hivatal mn hivatalos 
átiratban értesíti lapunkat, hogy Zimmer
mann József 30. műnkásosztagbeli káplár, 
39 éves, kath. bajai lakós, aki Przemysl- 
ben hadifogságba eset', orosz fogoly. Egész
séges, cime még ismeretlen. Hozzátartozóit 
ezúton értesítjük.

— A  Leány Egyesület oW>ber 
22-én tartott ülésében úgy határozott, hogy 
november hó 4-én, csütörtökön este az 
Urániában moziestélyt undez. A Leány- 
egyesület moziestéiyei kiértjük o mű 
dön tekintetben mindig a legnagyobb si
kernek örvendhettek Az egyesület veze
tősége) most is reméli, hogy mindenkor 
lui publikuma ezekben a nehéz időkben 
is, átérezve és megértve a Leányepresidet 
fontos misszióját, szives támogatásával a 
vállalt, terhes kötelezettségek megva óriá
sához segíti.

— Hogyan drágítanak. A ren
dőrségnél, ahol szombaton is több áidrá- 
gitót büntettek meg, ma panaszt tett egy 
polgár, hogy a monostori vámháznál 1 ur- 
gonyára alkudott. Az elárusító már haj
landó volt a burgonyát a 9 koronás maxi
mális áron adni, amikor valaki közbeszólt, 
hogy' 12 koronát ad a burgonyáért. A pa
raszt aztán vígan e'adta h z  egész kocsi
rakomány’ krumpliját 12 koronájával. Min
denekelőtt bekellene tiltani a vámházaknál 
való árusítást. Ott történik a legtibb vi.sz- 
szaélés.

— Szélhámos patikus cimiiszom
bati közlemény'ünkre vonatkozólag illetékes 
helyről felkérettünk annak kijelentéséie, 
hogy az semmi esetre sem felel meg a 
ténynek. A hir tévedésen és félreértésen 
alapszik. A kérdéses ur tényleg gyógysze
rére/, szakképzett és jó munkaerő Hogy 
oklevele van, azt számos segédi bizonyít
ványával igazolta. Az elmúlt napokban

■--------- !   -   ................ ........... '—  ----------- “

Halottak napja és a
katonasirok.

CAPH0GÄL
----  (KA FOKAL.) -----

Hizlaló, csonterősítő,
K E L L E M E S  I Z  ü

Csecsemők,gyermekek, felnőttek, láb- 
badozók, vérszegényeknek, hizókurának

ARA 3 KORONA.
Kapható 'i3W" Haján Gyarmati Emil gyógyszertárában. ''E-H
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bejtflontés nélkül elhagyta állását és 48 J 
ór«i múltán sem jelentkezett, prinoipálba j 
jülent'-st tett. tSemuii esetre sein volt szó i 
visszaélésről, csupán ki*»ebb>zerü sy.nbáiy- ! 
LaUus ágról, amit azon körül in érv is bizo j  
nyit, hogy állásába valószínűleg visszatér. |

— Pallermann Arthur dr.-t — I
amint jó forrásból értesülünk, — a had ve
zetőség a bajai cs. és kir. tartalék kórházba 
helyezte át Pál lenn an t egyben eddigi ki
váló szolgálataiért Őfelsége, a király a ko
ronás arauy érdem kereszttel a vitéz íógi 
szallagoii tüntette ki.

— A  K i»  Ü s t ö k rő l  néhány két előtt 
panaszos cikk jelent meg lapunkban. Arról 
szólt a panasz, hogy a lefoglalás alól men
tesített két kis üst nem lesz elég a gazdák 
cefréjének a kitörésére. Upy. iátsxik azon
ban, hogy a panasz alaptalan volt, mert 
néhány nap óta két kiaüst, a Ilajcsányi B. 
Imréé és Matkovics Béláé üzemben van, 
azaz csak volna, mert cddigeíé alig je
lentkezett valaki pálinka, főzés végett Ez
úton is felhívjuk hát a szöllössrazdik fi- 
gvelmét arra, hogy sajátérdekííkben mentői 
előbb jelentkezzenek.

— ßurn é s  l ik ő r  készítése házilag 
50— HX) százalék megtakarítással jár, ha a 
Gyarmati-féle rum- cs likőr-eszenciákká! 
otthon készitik a rumot, és likőr iket. Szám
talan elismerő levél bizonyítja ezeknek ki
tűnő minőségét. Készítési módja a legegy
szerűbb. Érdeklődőknek prospektust ős 
használati utasítással díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil gyógyszerész Bármely 
eszenciának 1 üveg ára decára a megdrá
gult anyagok nagy árának mos! is, mint 
azelőtt 50 fillér.

Pelelóa szerkeszt* : RRDOS LAJOS.
Kiadók: ERDuS LAJOS is FODOR KÁROLY.Nyomatott a ,Corvin” -k0nyvnyom<ia gyorssájtój-ín H.iiat., Mátyás király-tér R.

ETETŐ ÉS

CZEMEST-VAi-JUK 
MIMBEN MENET
BEN KAPHATÓK:

MIKSA
S P I T Z E E - T E I E

TÉOtA-
ES GEMEWTAW- 

GYABA, BAJA.

HIRDETÉSEK
jutányos áron felvétetnek.

^ A szabadalmazott
♦ , A c r o w a s h ‘ és ,Gerda1

ILÉGNYOMÁST

' ÓGÉP
egyedárusitását átvettem 

díjtalanul próbára i
és bárkinek +
5 »dom ^

L á z á r  S á m u e l .
Ezen gép, mely csak 14 és 20 koro
nába kerül, képes 45 perc .alatt miii- 
d'*n megerőltetés nélkül annyi ruhát 
kimosni, mint egy mosónő egy egész 
nap. — Nics többó mosónő mizér ia!  
Ä mosás ezen a gépen gyerekjá ték!  
Nincs dörgölés! Nincs kefélés 1 

Nincs veszöd8ég 1
Kíméli a ruhát és a kezeket, mert 
légnyomással sajtolja ki a szennyet 
a ruhából és csak feleannyi szappan 
és tüzelőszer kell hozzá mint eddig. 

Óriási megtakarítás ! 
Áldás minden háznak! 

Kívánatra készséggel tartok próba
mosást a házaknál is. Baján már több 
házban e géppel teljes megelégedésre 

mosnak.

U R A N jzsészimliáz.
27~én3 szerdán
este íéi 9 órakor
AZ IDÉNYL E G N A G Y O B BF IL M E S E M É N Y E

28-án, csütörtökön
d. u. 6 és este fél 9 órakor

AZ IDÉNY 
LEGNAGYOBB 

FILMESEMÉNYE II

lH ||$ f }  j§|p||

Zlehrcr, a hírneves bécsi zeneszerző közismert darai)ja eredeti zenével

Amire háborús szezonban nem volt példa, azt elérte nz „E gy  rezervista álma“ cimü film. 
Az egész országban tombold lelkesedés kísér minden előadást, hogy másfél árán át átélje a 
világháború legizgalmasabb jeleneteit, hős kárpáti seregeink beláthatatlan tömegének ellen- 
álhatailan..támadásait, rohamait és szinte halljuk ti velőkig ható zajt, ágyuk bombölését és a

fegyverek ropogását.
József főherceg és Auguszta főhercegasszony a legnagyobb elis^ner»usel szóltak e filmről.

hglyárak: Páholy 5 szeuiélvve 6 50 K.. Zeolve 130 K, 
1. liely 1 K., II.'hely CO fill., III.‘hely 30 fill.
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BAJAI KERESKEDELM I és IPAR B AN K
(BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.)

Saját léi: 1  ß
M B B —  M t  68 Mű#'

karona.

Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámitol ezidő- szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖLCSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ES PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉKPAPÍROKRA. Triesti Általános Biztositó Társaság.
(Assicurazzioni Generali) főügynöksége. Átvesz  tÜZ-, jég-, élet, b e tö 

réses lopás és baleset elleni biztosításokat.

GUMI SARKAI
V IL Á 3  C Z IK K
flTÓLÉRHETETLB

DtKTÓS&ÁSUI

wmeewOrt
k a ^ k a t A.

Sirolin "Roche' biztos
gyógyhatást nyújt ka tarrliu soknál 
hörghurutnál,asthmanál,influenza után 
Sirolill’’Roche" kezdődő tüdőbetegséget 
csirájában elfojt. Kellemes ize és az étváb 
gyra való kedvező oefolyása megkönnyítik 
a Sirolin“Roche"-al való hosszabb kúrákat!

A légzési szervek m
m e g h ű lé s e i t  legbiztosabbana s  
SiroTín "Roche"- al kezelik. Ezért =  
nélkülözhetetlen ezen elismert és 
bevált szer minden háztartásban. 55b 

Szíveskedjék a gyógytárakban s==j 
határozottan Sirolin"Rodie- t kérni. ==»
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A legszebb nyomtatványok leg- 

olcsóbb b e s ze rz é s i f o r r ása ! !
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